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Kapitola 1

Typy rizika vo finančníctve

Každé riziko je v skutočnosti pravdepodobnosť, že nastanú nepriaznivé pod-
mienky, alebo dôjde k neželanej udalosti. Riziká spojené s finančnými aktivitami
nazývame finančné riziká. Pod týmto pojmom sa rozumie pravdepodobnosť, že
skutočný výnos bude menší než ten predpovedaný. Znalosť veľkosti finančného
rizika je pre každého investora veľmi dôležitá, hlavne pri zvažovaní budúcich
rozhodnutí. V závislosti na výške rizika sa investori rozhodujú, aké množstvo
svojich voľných finančných prostriedkov investujú do danej komodity. Pri roz-
hodovaní to však nie je len riziko, ktoré ovplyvňuje, kedy a kam vložíme naše
peniaze, veľkú úlohu zohráva aj možný zisk a samotná povaha investora. Rizi-
kovo averzní investori preferujú čo najnižšie riziko, aj za cenu nižšieho zisku,
zatiaľ čo tí odvážnejší sú pri vidine vyššieho zisku ochotný podstúpiť riziko, že
stratia časť investovaných finančných prostriedkov.
Podľa toho, čo stojí za poklesom výnosu, rozdeľujeme finančné rizika na riziko

kreditné, tržné a riziko likvidity.
Kreditné riziko, nazývané tiež aj úverovým rizikom, je riziko straty spôso-

benej z neschopnosti, alebo neochoty zmluvnej strany splácať svoje záväzky.
Môžeme povedať, že je to potencionálna strata zo zlyhania, preto sa v anglickej
literatúre často označuje termínom ”default risk”. O tomto druhu rizika pod-
robne pojednáva [1].
Tržné riziko je riziko straty, ktorú zapríčiní zmeny cien, kurzov a sadzieb na

finančných trhoch a ich dopadu na zisk. Jedná sa o súhrnný pojem pre akciové,
menové, úrokové, komoditné riziko a iné riziká spojené s pohybom tržných cien.
Riziko likvidity znázorňuje pravdepodobnosť situácie, v ktorej dlžník stratí

schopnosť v dobe splatnosti splácať svoje záväzky. Toto riziko sa dá ovplyvniť
rôznymi načasovaniami peňažných tokov.

5

Kapitola 2

Miery rizika

2.1 Smerodajná odchýlka

Smerodajná odchýlka je miera, akou je skupina dát rozptýlená od svojej strednej
hodnoty a určí sa ako druhá odmocnina z rozptylu.
V oblasti financií sa smerodajná odchýlka aplikuje na jednoročnú úrokovú

mieru z investície a meria jej volatilitu. Často je známa aj ako historická vola-
tilita a používajú ju investori k určeniu miery očakávanej volatility. Pomocou
smerodajnej odchýlky môžeme jednoducho zmerať finančné riziká pri danom
rozdelení strát L

σ =
√
varL. (2.1)

Jednou z nevýhod smerodajnej odchýlky je, že meria globálnu volatilitu ako
výnosu, tak aj straty. Pre investorov je najpríjemnejšie, ak sa ich maximálna
možná strata pohybuje v ľavom chvoste celkového rozdelenia strát, obr. 2.1, zatiaľ
čo ten pravý je pre nich viac než nežiadúci. Tieto pozorovania viedli k zavedeniu
nového spôsobu merania rizika, ktorý poznáme zo štatistiky pod pojmom kvantil
a v finančnej literatúre je označovaný ako hodnota v riziku, viz napr. [3].

2.2 Hodnota v riziku

Hodnota v riziku (VaR) sa často používa na odhadovanie strát. Táto metóda
je založená na štatistickej analýze, historických cenových trendoch a volatilite.
VaR slúži k meraniu rizika a zohráva veľkú úlohu v obchodovaní na burze. Tento
ukazovateľ zahrnuje všetky druhy tržných rizík a odhaduje maximálnu stratu
spôsobenú nepriaznivými zmenami tržných sadzieb.

6

Nech F je distribučná funkcia a f hustota náhodnej veličiny L znázorňujúcej
stratu, potom definujeme kvantilovú funkciu nasledovne:

F−1(y) = inf {x : F (x) ≥ y} , 0 < y < 1. (2.2)

Ak je distribučná funkcia na nosiči daného rozdelenia rastúca, kvantilovú funkciu
F−1(y) pre 0 < y < 1 určíme jednoducho ako funkciu inverznú k distribučnej
funkcii F .
Zavedieme si veličinu VaRα(L) (Hodnota v riziku na hladine spoľahlivosti α)

VaRα(L) = VaRα = F−1(α). (2.3)

Je to vlastne α-kvantil náhodnej veličiny L, znázornený na obrázku 2.1. Táto
hodnota udáva, aká je maximálna možná strata pri danej hladine spoľahlivosti.
Pravdepodobnosť, že skutočná strata bude vyššia než VaRα je 1−α. V praxi sa
najčastejšie za α dosadzuje 0.99, 0.95, alebo 0.9. Táto metóda je dnes najpouží-
vanejším spôsobom určenia miery tržného rizika.

L P

Α-kvantil

0
Strata

Obr. 2.1: Rozdelenie strát: L - ľavý chvost, P - pravý chvost
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Koherentná miera rizika je reálna funkcia r na priestore náhodných veličín P .
Pre X, Y ∈ P a a ∈ R platí:

1. X ≤ Y skoro iste r(X) ≤ r(Y ) (monotónnosť)

2. r(X + Y ) ≤ r(X) + r(Y ) (subaditivita)

3. r(aX) = ar(X) (pozitívna homogenita)

4. r(a+X) = a+ r(X) (equivariancia)

VaRα všeobecne nespĺňa 2. podmienku a dokonca nehovorí ani o tom, aké veľké
straty môže táto hodnota nadobúdať.

2.3 Podmienená hodnota v riziku

Lepšia miera rizika, ktorá je i koherentnou mierou je podmienená hodnota v ri-
ziku, nazývaná aj očakávaná extrémna strata, alebo CVaRα. Tá slúži ako rozšíre-
nie hodnoty v riziku. VaRα umožňuje obmedziť pravdepodobnosť straty spôsobe-
nej nejakým rizikom, no nezahrňuje všetky riziká. Podmienená hodnota v riziku
na hladine α je definovaná ako

CVaRα(L) = CVaRα = E{L|L ≥ VaRα(L)}. (2.4)

Výhodou CVaRα je, že určuje priemernú stratu, ktorá môže nastať po prekročení
hodnoty VaRα.
Predpokladajme, že náhodná veličina X má distribučnú funkciu G a hus-

totu g. V teórii istoty a životného poistenia sa často využíva funkcia nazývaná
stredná zvyšková doba životnosti, viz napr. [3]:

m(x) = E(X − x|X ≥ x), x ∈ R. (2.5)

Ak X nadobúda len kladné hodnoty spočítame ju ako

m(x) =
1

1−G(x)

∞∫
x

[1−G(y)] dy. (2.6)

Pre ľubovoľné X máme

m(x) =
1

1−G(x)

∞∫
x

yg(y)dy − x. (2.7)
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Stredná zvyšková doba životnosti charakterizuje rozdelenie náhodnej veličiny X
(tzv. intenzita porúch)

h(x) =
g(x)
1−G(x)

. (2.8)

Zo vzťahu 2.7 môžeme vyjadriť h(x) pomocou strednej zvyškovej doby životnosti
m(x)

h(x) =
dm(x)
dx + 1

m(x)
. (2.9)

Člen 1−G(x) môžeme vyjadriť ako

1−G(x) = exp{−
x∫
0

h(y)dy}. (2.10)

Očakávaná stredná hodnota je niekedy definovaná ako

ESα(L) = E(L− VaRα|L ≥ VaRα) = m(VaRα). (2.11)

Podmienenú strednú hodnotu určíme vzťahom

E(L|L ≥ z) =
1

1− F (z)

∞∫
z

yf(y)dy. (2.12)

2.4 Parametrické metódy

Veľkosť rizika závisí na náhodnej veličine L, ktorá znázorňuje veľkosť straty.
Preto nie je prekvapivé, že rozdelenie strát L zohráva dôležitú rolu v riadení
rizika. Princíp parametrických metód spočíva v znalosti rozdelenia náhodnej
veličiny L i jeho parametrov. Vytvoríme grafy strát VaRα a CVaRα v závislosti
na hladine α pre rôzne rozdelenia strát a porovnáme ich. Straty VaRα a CVaRα

počítame pomocou vzorcov 2.3 a 2.4.
Normálne rozdelenie N(µ, σ2) je definované hustotou

f(x) =
1√
2πσ2

e−
(x−µ)2

2σ2 , (2.13)

ktorá má dva parametre: stredná hodnota µ a rozptyl σ2, pričom σ2 > 0.
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Α
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CVaR pre L~NH1,1L


[…]

Môžme si všimnúť, že investícia čisto do akcií American Express so sebou ob-

náša omnoho vyššie riziko než do diverzifikovaného portfólia. Aj v tomto prípade
sa potvrdilo, že so zvyšujúcim sa výnosom rastie aj riziko straty.
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Kapitola 4

Rozhodovanie za neistoty

Rozhodovanie je proces, pri ktorom jedinec vyberá zo všetkých možností va-
riantu, ktorá najlepšie splňuje jeho preferencie. Vieme, že miera rizika zohráva
veľkú úlohu pri rozhodovaní. V predošlých kapitolách sme si ukázali spôsoby
kvantifikovania rizika. Už síce vieme, aké riziko nám hrozí, ale stále nevieme, či
pri tomto riziku investíciu vykonať, alebo nie.
Rozhodovanie z hľadiska informovanosti môžme rozdeliť na rozhodovanie

za istoty, rizika a neistoty. Rozhodovanie za istoty nastáva v prípade, že máme
k dispozícií všetky informácie a vieme s istotou, ktorá situácia nastane a aké
sú jej dôsledky. Rozhodovaniu za rizika čelíme v prípade, ak poznáme situácie,
ktoré môžu nastať, vieme odhadnúť pravdepodobnosť, s akou nastanú, no ne-
vieme ich dôsledky. Ak poznáme možne situácie a ich následky, no nevieme, aká je
pravdepodobnosť, že niektorá z týchto situácií nastane, hovoríme o rozhodovaní
za neistoty. Jedným z najpoužívanejších nástrojov pri rozhodovaní za neistoty
je rozhodovacia matica

MMM =

 d11 · · · d1,m
...
. . .

...
dn,1 · · · dn,m

 . (4.1)

Riadky tejto matice sa vzťahujú k variantám V1, ..., Vn, stĺpce k situácií S1, ..., Sm

a prvky di,j predstavujú dôsledok výberu varianty Vi pri situácií Sj.
Pri výbere najlepšej možnej varianty sa dá riadiť viacerými pravidlami, ktoré

môžu dávať rôzne výsledky. Pri všetkých nasledujúcich pravidlách budeme pred-
pokladať, že sa rozhodujeme podľa maximalizačného kritéria, viz napr. [2].
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4.1 Optimistický prístup - princíp maximaxu

Táto varianta je založená na predpoklade, že rozhodovateľ je optimista. Očakáva,
že pre každú variantu, ktorú si vyberie, vždy nastane najvýnosnejšia situácia.
Preto si vyberie variantu s najvyšším ziskom, teda vyhľadá najväčšie číslo maxi
maxj di,j z celej matici MMM . Ak by našim cieľom bola minimalizácia, vybrali by
sme najmenší prvok z každého riadku a z nich zas ten najmenší mini minj di,j
a zvolili variantu, ktorá v riadku rozhodovacej matice obsahuje tento najmenší
prvok.

4.2 Pesimistický prístup - Waldov princíp ma-
ximinu

Rozhodovateľ je pesimista a očakáva najhorší možný výsledok. Preto vyberie
z rozhodovacej matice v každom riadku najmenšie číslo a z týchto čísel následne
to najväčšie, čiže maxi minj di,j. Pri minimalizačnom kritériu by sa v každom
riadku vybral maximálny prvok a z nich zas minimálny.

4.3 Hurwiczovo pravidlo

Pri tomto spôsobe rozhodovanie nemusí byť ani úplný optimista, ani pesimista.
Na vyjadrenie jeho postoja zavedieme index optimizmu α ∈ ⟨0, 1⟩. Pre α = 1
je výsledok tohto pravidla zhodný s optimistickým prístupom a pre α = 0 ho
môžme stotožniť s pesimistickým prístupom. Index optimizmu oslabuje extrémne
postoje rozhodovateľa. V tejto variante vyberáme z každého riadku najvyšší
prvok a ten prenásobíme α a najmenší prvok, ktorý vynásobíme (1− α). Tieto
dva súčiny sa následne sčítajú a vyhráva varianta s najväčším súčtom

α maxj di,j + (1− α) minj di,j. (4.2)

V prípade, že hľadáme minimum, prenásobujeme indexom α najmenší prvok v
každom riadku a číslom (1−α) najväčší prvok. Vyberáme variantu s najmenšou
hodnotou súčtu týchto členov.
Hurwiczovo pravidlo má však dva veľké nedostatky. Prvým je, že prihliada len

na najvyššiu a najnižšiu hodnotu každej varianty. Takýmto spôsobom sú rovnako
ohodnotené varianty s rovnakým maximom a minimom i keď hodnoty ostatných
situácií môžu byť veľmi odlišné. Ďalším zásadným problémom je určenie indexu
optimality.
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4.4 Laplaceovo pravidlo

Toto pravidlo sa označuje aj ako princíp rovnakej vierohodnosti, lebo sa v ňom
predpokladá, že všetky situácie môžu nastať s rovnakou pravdepodobnosťou.
Teda ak máme m situácií, pre každé j = 1, ...,m platí, P (Sj) = 1/m. Podľa
Laplaceovho pravidla vyberáme tú variantu, pre ktorú nadobúda maximum tento
výraz

1
m

m∑
j=1

di,j. (4.3)

V prípade minimalizačného predpokladu vyberáme variantu s čo najmenšou
strednou hodnotou 4.3.

4.5 Savageovo pravidlo

Savageovo pravidlo je v skutočnosti aplikácia Waldovho princípu na maticu strát
RRR. Jej prvky ri,j získame, keď pre každú situáciu odčítame od najlepšej varianty
všetky ostatné

ri,j = maxkdk,j − di,j. (4.4)

Inak povedané, v každom stĺpci rozhodovacej matice nájdeme najväčší prvok,
a potom od neho odčítavame všetky prvky stĺpca.
Použitie ktoréhokoľvek z týchto princípov zaručuje len to, že si nezvolíme

úplne najhoršiu variantu.
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