Posudek oponentky na Bc práci

Ruženy Nistorové

ŘÍZENÍ FINANČNÍCH RIZIK

Práce je věnována aktuální a v praxi využívané tematice řízení finančních rizik, její jádro tvoří přehled měr rizika VaR a CVaR při různých rozděleních ztráty. Tato problematika je pojednána teoreticky, na simulovaných i reálných datech, pro jednotlivou investici i portfolio. Výsledky jsou ilustrovány na grafických výstupech. V závěru je stručně pojednáno rozhodování za nejistoty.

Text je psán ve slovenském jazyce, přehledně a srozumitelně s nepatrným množstvím tiskových chyb. Jeho matematickou úroveň považuji za průměrnou, grafickou a jazykovou úroveň za velmi dobrou. Obsahem jsou standardně používané metody, za přínos pro finanční praxi lze považovat podrobný rozbor vlivu typu rozdělení ztráty na míry rizika a porovnání parametrického a neparametrického přístupu.

Mám následující drobné připomínky a dotazy:

str. 8, ř. 3: nejasná formulace vlastnosti 1., patrně chybí implikace

str. 14, ř. 1-2 odspodu: CVaR je vždy n -násobkem VaR ... co je n ?

str. 19, ř. 1-3 odspodu: neparametrický odhad CVaR je ... nižší než teoretická hodnota CVaR ...
... ke kterému grafu a rozdělení ztráty se komentář vztahuje ?

str. 22, vzorce (2.22), (2.23): vhodnější by bylo značení R případně L namísto X
(totéž u střední hodnoty a rozptylu v ř. 4 odspodu) a v sumách sčítací indexy od 0 do $T-1$.

str. 25: vzorec (3.1) představuje kovarianční matici výnosů nebo vah ?

str. 27, ř. 9 odspodu: má být E_r namísto e_r

str. 27, ř. 7 odspodu: předpokládá se normalita rozdělení ztrát.
Byl tento předpoklad na datech ověřován ?

str. 30, ř. 1-2 odspodu: zásadním problémem je určení indexu optimality ...
... jsou v literatuře uvedeny nějaké doporučené volby tohoto indexu ?

Domnívám se, že posluchačka prokázala schopnost nastudovat zadanou látku a kvalitně ji zpracovat. Doporučuji proto uznat předloženou práci jako bakalářskou.

V Praze 31.5. 2010

RNDr. Jitka Zichová, Dr.